Düsseldorf, Königl. Staatsarchiv, Abschrift 17. Jahrhunderts in dem oben zu no. 12 beschriebenen Aktenhefte, Bl. 21^b mit folgender Beglaubigung von anderer Hand versehen: „Dass gegenwerthige copley der abschrift so under Johannes Krigen gewesenen gerichtschreibers der stadt Wipperfurdt handt in prothocollo privilegiorum der stadt Wipperfurdt erfindlich, darab mihr das original mitt sechs ahnhangenden gantzen siegelen vorbracht worden nach fleissiger collationirungh gleichlautendt befunden, bezeuge ich Paulus Linden offenbarer in furstlicher Guillich- und Bergischer cantzeley zu Dusseldorff approbirt- und immatriculirter notarius; subscripsi.“

Gedruckt: W. Ritz in v. Ledebur's Archiv Bd. 9, S. 275—281.

18.

1347 März 1, Bensberg. — Graf Adolf von Berg beschliesst, an Stelle der beiden landesherrlichen Richter zu Wipperfürth künftighin nur einen Richter aus den zwölf städtischen Schöffen zu ernennen.

Nos Adolphus comes de Monte notum facimus ad universorum noticiam deducendo, quod cum hactenus ex parte nostra duo iudices in oppido Wipper-

a) Unndt.

b) Hungern von Bainswir.

c) eym.

furde iudiciis ibidem preferunt, unus quidem, qui de debitis et ceteris causis ea contingentibus, alter vero de potestate et causis superius iudicio contin- gentibus habebant iudicium, nos una cum amicis nostris, commodo et utilitate nostris ac nostrorum successorum necnon oppidanorum nostrorum oppidi nostri prescripti ac eorum ibidem successorum in hoc pensatis, huiusmodi iudicia in oppido nostro prescripto coniungimus et connectimus in hiis scriptis et eadem iudicia ibidem pro nobis et nostris successoribus coniuncta et con- nexa perpetuo remanebunt, ita videlicet, quod de cetero perpetuis temporibus more solito ex duodecim scabinis per oppidanos nostros predicti nostri oppidi annuatim eligendis eligere debebimus et nostri successores similiter eligere debebunt unum iudicem seu iusticiarium qui ex parte nostra et successorum nostrorum predictis iudiciis ex nunc, ut antea^a, coniunctim presit et nobis, successoribus nostris ac oppido nostro prius dicta sua iura teneat et con- servet. Idem etiam iudex seu iusticiarius nobis et nostris successoribus seu commissariis nostris de prescriptis iudiciis, ut premittitur, connexis et emer- genciis sive obvencionibus eorundem computationem debitam faciet et presta- bit. Privilegia tamen quecunque oppido nostro prius dicto a nobis et progeni- toribus nostris felicis recordacionis de libertatibus eiusdem concessa et indulta (sunt) salva nichilominus et illibata^b volumus permanere. Hec quidem pre- dictorum iudiciorum coniunctio seu connectio acta est in presencia et me- diante consilio strenuorum^c et discretorum virorum Heinrici de Graschaff militis. Wilhelmi vamme Haen dapiferi et Arnoldi de Holthusen camerarii nec non D. D. (!) notarii nostri. In cuius rei testimonium ac robur perpetuum et ut omnia et singula premissa oppidanis nostris predictis et eorum successo- ribus per nos et successores nostros sine fraude et dolo inviolabiliter obser- ventur eisdem presentem litteram nostro sigillo tradidimus sigillatam. Da- tum Bensbure anno domini M. CCC. XL septimo feria quinta die prima mensis marcii.

Düsseldorf, Königl. Staatsarchiv, Abschrift 17. Jh. in dem unter no. 12 beschriebenen Aktenhefte Bl. 16.

19.

1353 November 28. — Johannes vom Broich und Philipp Brüser von Düren verkaufen dem S. Apostelstifte eine Rente von 4 Mark, Thirus von Wald eine solche von 2 Mark.

Noverint universi presentes litteras visuri et audituri, quod nos Johannes de Broecke et Philippus Brüser | de Düren ac Alheydis coniuges legitimi re- cognoscimus publice in hiis scriptis protestando, quod cum consensu et bona voluntate nostrorum heredum et amicorum vendidimus ac vendimus rite et racio- nabiliter discretis ac honestis dominis et viris . . decano et capitulo ecclesie sanctorum Apostolorum Coloniensis redditus annuales quatuor marcarum co- loniensi pagamenti pro tempore (currentis), quondam nobis a Gotscaleo dicto

a) Vielleicht in antea?

b) illibeta.

c) strenui.

d) ‚sanctorum‘ ist nach-
träglich eingeschoben.

Môre pie memorie devolutos pro quodam pecunie summa nobis ab eisdem dominis benivole et integre persoluta. Quos quidem redditus predictos nobis officiatu curtis in Wippervürde singulis annis in festo epiphanie domini ex *Jan. 6.* parte . . dominorum sepedictorum finaliter et benivole persolvebat. Ceterum ego Thirus de Walde recognosco in hiis scriptis publice protestando, me vendidisse sepedictis dominis . . decano et capitulo ecclesie sanctorum ^a Apostolorum Coloniensis annuos redditus duarum marcarum eiusdem pagamenti suprascripti pro quadam pecunie summa michi a predictis . . dominis finaliter persoluta. De quibus redditibus pretactis nos . . Johannes . . Philippus et . . Thirus prenominati renunciamus et effestucacionem facimus in hiis scriptis ore, manu et calamo simpliciter et de plano omni fraude et dolo in hiis exclusis penitus et ammotis. Acta sunt hec coram viris providis et discretis . . Henrico de Vorst iudice in Wippervürde . . Hermanno de Cellario magistro civium. Telemanno Andenberge . . Telemanno Pistore . . Gerlaco de Engellerskerken . . Gerardo de Wippera . . Hilbrando Lijf . . Everwino Vogel . . Heynemanno de Neyden . . Hartlevo de Borbeke . . Johanne de Quicke . . Johanne de Valle . . Henrico Pulmenti consulibus et scabinis in Wippervürde, quos rogavimus ex utraque parte, quod presens scriptum sigillo opidi confirmarent. Unde nos . . iudex . . magister civium et . . scabini prenarrati ad preces utriusque partis sigillum opidi presentibus apponi fecimus in testimonium omnium premissorum. Insuper nos Johannes et Philippus, quia premissam vendicionem recognoscimus esse veram, sigilla nostra presentibus duximus apponenda. Et ego Adolfus Hünoldi ex parte Tyri sepedicti sigillum meum presentibus duxi apponendum in testimonium veritatis. Anno domini M.^{mo} CCC.^{mo} LIII.^o feria quinta post festum Katherine virginis et martyris gloriose.

Düsseldorf, Königl. Staatsarchiv, Köln, S. Aposteln no. 160. — Original auf Pergament mit 3 anhangenden Siegeln und 1 Pressel: 1. Siegel der Stadt Wipperfürth (vgl. oben no. 6). 2. S. Johans v. Broich, quergeteilter Schild, im oberen Felde 3 Sterne, Umschrift: ‚S. Jo[hannes] vanne Broiche. 3. S. Philipp Brusers, Schild mit 3 Seebältern (2:1) dazwischen ein laufender Hund, Umschrift . . Bru . . . — Rückaufschrift 14. Jahrh.: ‚Littera super empcione reddituum quatuor marcarum in Wuppervurde contra Johannem de Broke et Philippum Bruser.‘ Alte Signatur: N. IX, nebst entsprechender Inhaltsangabe.

Ebenda, Abschrift a. d. Ende 14. Jahrh. Liber albus fol. 280^b no. 236.

20.

1388 Juli 10. Wipperfürth. — Johannes vom Pfau, Stiftsherr zu S. Aposteln, wird an Stelle Wilhelms von Monsteghe zum Pfarrer in Wipperfürth ernannt.

(*Notariatsinstrument.*) In nomine domini amen. Per hoc presens publicum instrumentum cunctis ipsum | inspecturis pateat universis, quod anno

a) ‚sanctorum‘ ist nachträglich eingeschoben.

Juli 10. a nativitate eiusdem domini millesimo | ccc^{mo} lxxxvii^o indicione undecima die decima mensis iulii hora nona vel quasi, pontificatus sanctissimi in Christo patris ac domini nostri domini Urbani divina providencia pape VI^{ti} anno decimo in mei notarii publici infrascripti et testium subscriptorum ad hoc specialiter vocatorum et rogatorum presencia personaliter constitutus venerabilis ac discretus vir dominus Iohannes de Pavone canonicus prebendatus ecclesie sanctorum Apostolorum Coloniensis habens et tenens in manibus suis certi tenoris litteras patentes emanatas ab auditorio venerabilis viri domini officialis prepositi (et) archidyaconi Coloniensis cuius vices ad presens gerunt et suppleant venerabiles viri domini decanus et capitulum ipsius ecclesie Coloniensis propter mortem ultimi prepositi viam universe carnis sicut domino placuit ingressi, quemadmodum id in dictis litteris inferius inserendis latius continetur. Quasquidem^a litteras tam investiture quam presentationis a decano et capitulo sanctorum Apostolorum hincinde emanatas, tradidit domino Henrico rectori^b capelle in Wippervürde ad exequendum easdem litteras et se petendum investiri de ecclesia supradicta; quasquidem litteras predictas idem dominus Henricus ad se, reverencia qua decuit, receptas ut et tamquam obediens^c filius reverenter fuit executus, prefatum dominum Iohannem de Pavone de prelibata ecclesia sollempniter investiendo et in || possessionem corporalem eiusdem canonice mittendo iuxta predictarum litterarum continenciam et tenorem. Quarum litterarum tenores sequuntur verbotinus sub hac forma:

(*Verleihungsurkunde des stellvertretenden Archidiakons:*) In nomine domini amen. Nos Gerardus officialis decani et capituli ecclesie Coloniensis prepositura vacante dicte ecclesie Coloniensis et ad infrascripta comitissarius ab eisdem specialiter deputatus . . decano christianitatis capituli^d Tuiciensis ac universis et singulis ecclesiarum parrochialium, altarium^e rectoribus et presbiteris^f nobis subiectis ad quos presentes littere pervenerint salutem in domino. Presentato eisdem dominis . . decano et capitulo seu nobis vices eorum in hac parte gerentibus discreto viro domino Iohanne^g de Pavone canonico prebendato ecclesie sanctorum Apostolorum Coloniensis per venerabiles viros . . dominos . . decanum et capitulum eiusdem ecclesie sanctorum Apostolorum ac supposito dictis dominis nostris seu nobis eorum nomine, quod cum ecclesia parrochialis in Wippervürde infra limites archidyaconatus dicte preposituræ consistens, que ad mensam capituli eiusdem ecclesie sanctorum Apostolorum eidem canonice incorporata et unita spectare dinoscitur, per concanonicum dumtaxat prebendatum eiusdem ecclesie, quem decanus et capitulum ipsius (ecclesie) sanctorum Apostolorum ad id deputare consueverunt et ad votum revocare, solita gubernari per cessum seu dimissionem domini Wilhelmi de Monsteghe dicte ecclesie sanctorum Apostolorum canonici prebendati hactenus et ultimo regentis eandem et ipsius revocationem ad presens huiusmodi gubernatore et rectore, qui eam vice et nomine capituli eiusdem ecclesie regat et gubernet, careat et sit destituta, quatinus dicto domino Iohanni exercicium cure dicte ecclesie parrochialis vice et nomine || dicti capituli agendum et pro

a) quasquidam.

b) rectore.

c) obediencie.

d) capituli.

e) altareum.

f) presbiteris.

g) Johanni.

ipsis quoad populum et parrochianos^a ipsius, prout hactenus fieri et obtineri ^{1288 A} consuevit et ad dictos dominos nostros . . . decanum et capitulum prepositura vacante pertinet et consuevit hactenus pertinere, exercendum per dictum dominum Iohannem et dicte ecclesie vice et commissione dicti capituli presidente committere curaremus; cuius presentacionis tenor sequitur in hec verba:

(*Präsentationsbrief des Kapitels.*) „Decanus et capitulum ecclesie sanctorum Apostolorum Coloniensis dilecto nobis domino Iohanni de Pavone (con)canonico nostro salutem et sincere caritatis affectum. Cum parrochialis ecclesia in Wippervürde Coloniensis dyocesis infra limites archidiaconatus venerabilis domini prepositi et archidiaconi ecclesie Coloniensis consistens que ad mensam capituli nostri eidem canonice incorporata et unita cum suis iuribus, fructibus et pertinenciis universis in usus et sustentacionem fratrum ecclesie nostre convertendis spectare dinoscitur et a tempore, cuius contrarii hominum memoria non existit eciam a nobis sit possessa, consuevit pertinere per concanonicum^b dumtaxat eiusdem ecclesie nostre prebendatum, quem ad id specialiter curavimus et consuevimus, quociens opus extitit, deputare donec eum ducimus revocandum, solita gubernari, presentandum prefato domino archidiacono et preposito, et prepositura vacante decano et capitulo dicte ecclesie Coloniensis seu officiali eorundem pro cure exercicio dicte ecclesie ab eodem obtinendo quoad populum et parrochianos eiusdem, vice et nomine nostro illud donec eidem ecclesie prefuerit exequendum, prout ad eundem dominum prepositum et archidiaconum pro tempore, et prepositura vacante ad . . . decanum et capitulum dicte ecclesie Coloniensis pertinere dinoscitur et hactenus de consuetudine fieri est consuetum, huiusmodi persona, que eandem ecclesiam vice nostra regat et gubernet^c, sit ad presens destituta per revocacionem, cessum seu dimissionem domini Wilhelmi de Monsteghen dicte ecclesie nostre canonici prebendati hactenus et ultimo eciam ex commissione nostra seu capituli nostri regentis eandem, nos de vestri, domini Iohannis de Pavone, in ecclesia nostra sanctorum Apostolorum predicti concanonici circumspeccionis industria confisi, personam vestram ad regimen et gubernacionem dicte ecclesie et ad ipsam ecclesiam regendam et gubernandam vice nostra, ut premittitur, iuxta morem et consuetudinem hactenus observatos duximus deputandum ipsumque vobis iuxta morem premissum committendum, presentantes venerabilibus viris dominis decano et capitulo ecclesie Coloniensis seu eorum in hac parte vicegerenti seu officiali eorum, dicta prepositura vacante, ipsisque cum instancia debita supplicantes, quatinus vobis, domino Iohanni de Pavone nostro concanonico curam et regimen ac exercicium cure dicte ecclesie parrochialis pro nobis et vice nostra, prout^d hactenus fieri est consuetum, et id ad ipsum dominum prepositum^e et archidiaconum et ad . . . decanum et capitulum predictos, vacante prepositura, de consuetudine pertinet supradicta, quoad parrochianos et populum ipsius ecclesie parrochialis exequendum quamdiu vos, domine Iohannes, eidem prefueritis ecclesie et eidem vos preesse contingat, dignetur committere et mandare. In quorum testimonium presentes litteras

a) parrochianos

b) concanonieatum.

c) gubernat.

d) pro.

e) Vorher durchgestrichen: Iohannem.

sigillo capituli nostri ad causas duximus sigillandas. Datum et actum in loco capitulari ecclesie nostre predictae capitulo ad hoc specialiter indicto anno

7 Julii 1. domini millesimo trecentesimo lxxxvij^o mensis iulii die prima."

Nos vero officialis commissarius predictus receptis huiusmodi presentationis litteris, ut prefertur, quia contenta in eisdem per informaciones^a sufficientes desuper nobis factas veritate || reperimus fulciri^b, supplicationem dominorum . . decani et capituli sanctorum Apostolorum rationi consonam reputantes de dicto domino Iohanne per dominos decanum et capitulum predictos factam, ut prefertur, duximus admittendum, curam plebis ac regimen et exercitium cure ecclesie parochialis in Wippervurde, quoad populum et parochianos ipsius ecclesie, eidem domino Iohanni quamdiu ipsi ecclesie ex commissione dicti capituli prefererit, per eum vice dicti capituli, prout moris est, exercendi et custodiam reliquiarum^c ipsius ecclesie in domino committendum duximus et committimus in hiis scriptis, recepto ab eodem domino Iohanne de obediendo reverendo in Christo patri domino nostro archiepiscopo Coloniensi et domino archidiacono predicto eorumque officialibus pro tempore existentibus in licitis et honestis, de bonis et iuribus dicte parochialis ecclesie inventis conservandis et non alienandis ac de perditis^d et alienatis pro posse recuperandis solito iuramento, mandamus vobis universis et singulis et cuilibet vestrum, qui super hoc fueritis requisiti seu fuerit requisitus, quatinus accedentes ad^e dictam ecclesiam in Wippervurde et ibidem presentes nostras litteras parochianis ipsius ecclesie insinuari et publicari^f curetis, prefatum dominum Iohannem seu eius procuratorem pro eo in dictam ecclesiam et eius possessionem tenendam et possidendam vice et nomine dicti capituli nostra auctoritate introducatis corporalem sibi que de fructibus^h, proventibus, iuribus et obventionibus ipsius ecclesie, ut moris est, absque preiudicio capituli supradicti responderi faciat et mandetis temporibus debitis et consuets. In quorum testimonium sigillum officialitatis nostre presentibus duximus appendendum, sub

58 Julii 8. anno domini millesimo ccc^{mo} lxxxviii^o mensis iulii die octava."

(*Einführung des neuen Pfarrers.*) Quibus omnibus sic ut prefertur in presencia parochianorum ipsius ecclesie tunc per pulsulum campane || ibidem congregatorum^l peractis aliquo ex eis nomine ipsorum id ratificante, humiliter et instancia, qua decuit, ipsi domino Iohanni, eorum, ut premititur, pastori, supplicarunt, ut ipsos in eorum antiquo et vetusto iure conservaret et foveret. Quo audito et intellecto prenominate dominus Iohannes id ipsum pro se et ecclesia sua sanctorum Apostolorum ab eisdem parochianis se et ecclesiam predictam petivit et rogavit illese^k et illibate conservari secundum ipsius ecclesie sanctorum Apostolorum consuetudinem longevam et diuturnam. Et petiit predictus dominus Iohannes de Pavone super premissis sibi fieri a me, notario publico infrascripto, in meliori forma publicum seu publica instrumentum seu instrumenta. Acta fuerunt hec in ecclesia parochiali de Wippervurde supradicta, anno, indictione, die, mense, hora et loco quibus supra, presentibus discretis viris^l et